Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  AO  SAMS  –  SERVIÇO  AUTÔNOMO
MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA QUE ESTE ESCLAREÇA INFORMAÇÕES RELACIONADAS
AO  ATENDIMENTO  DE  PESSOAS  COM  DEFICIÊNCIA  QUE  NECESSITAM  DE
TRANSPORTE ACESSÍVEL PARA CONSULTAS MÉDICAS.

Destinatário: SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE – SAMS.

Excelentíssimo Presidente,

Nos  termos  regimentais  vigentes,  venho  respeitosamente  requerer,  após  ouvido  o
Plenário, que seja oficiado ao SAMS – Serviço Autônomo Municipal de Saúde, para que
este esclareça informações relacionadas ao atendimento de pessoas com deficiência
que necessitam de transporte acessível para consultas médicas.

O presente requerimento tem como base a recente reclamação de uma mãe de um jovem
cadeirante, que solicitou o transporte acessível disponibilizado pelo município para levá-lo a
uma consulta  médica.  Contudo,  o  pedido  foi  negado  e,  diante  da  urgência,  ela  teve  que
recorrer ao veículo do Fundo Social de Solidariedade.

Com o intuito de colaborar na melhoria dos serviços públicos oferecidos e garantir o direito ao
acesso à saúde com dignidade, solicito as seguintes informações:

1) Qual é o procedimento formal para solicitar o uso do veículo acessível?

2) Quantos veículos com acessibilidade o SAMS possui  atualmente disponíveis  para
transporte de pacientes?

3) Há motoristas e profissionais em número suficiente para atender toda a demanda da
população com deficiência que depende desse tipo de transporte?

4) Nos casos em que o transporte não é disponibilizado, há previsão de atendimento
domiciliar por parte de profissionais de saúde?

5) O SAMS possui alguma proposta, plano ou sugestão para aprimorar o atendimento
às pessoas com deficiência, especialmente no que diz respeito à locomoção e acesso
às unidades de saúde?

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 30 de julho de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
48

8/
20

25
 -

 P
ro

t.
25

27
/2

02
5

04
/0

8/
20

25
 1

5:
25

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CB8F-A58E-19A3-F3AA

REQUERIMENTO Nº 488/2025

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 05/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MURILO BUENO
Vereador - PODE

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
48

8/
20

25
 -

 P
ro

t.
25

27
/2

02
5

04
/0

8/
20

25
 1

5:
25

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CB8F-A58E-19A3-F3AA

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
48

8/
20

25
 -

 P
ro

t.
25

27
/2

02
5

04
/0

8/
20

25
 1

5:
25

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CB8F-A58E-19A3-F3AA

		2025-07-31T12:17:40+0000

		2025-08-01T00:01:23+0000

		2025-08-04T14:55:05+0000

		2025-08-04T17:41:58+0000